

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice ■

Nr. 1 din 06 august 2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitatea	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	bd. Grigore Vieru, 1
Numărul de telefon	022 822 622
Numărul de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Eduard Cucuruzac, telefon: 022 822 348 e-mail: Eduard.Cucuruzac@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ■ Servicii □ Lucrări □
Obiectul achiziției	Echipament de protecție individuală și de lucru-REPETAT
Codul CPV	18100000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1783056625437
	Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1783056625437?tab=contract-notice
	Data publicării: 03.07.2026
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	■ Da □ Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Sursa de finanțare	□Buget de stat; □Buget CNAM; □Buget CNAS; □Surse externe; ■ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	54 779,17

3. Până la termenul-limită (data 10 iulie 2026, ora 10:00, licitație electronică de la 13.07.2026, ora 15:00) au depus oferte 3 (trei) ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	ȘARM SA (lot 1-2)	1003600061641	COHANOVA LARISA, JURA VERA, ASOCIAȚIA ȘTIINȚIFICĂ

			DE PRODUCȚIE PE ACȚIUNI „NOI” / ZAICHIN MIHAIL
2	Miul-Impex SRL (lot 1-2)	1003600000408	MIHAI ANDREI, COZAC SVETLANA / MIHAI ANDREI, COZAC SVETLANA
3	Absolutely Safety SRL (lot 1-2)	1013600022911	DUBIC IRINA / DUBIC VERA

4. Ofertanții respinși/descalificați: n/a

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:
pentru fiecare lot ■;
 pentru mai multe loturi cumulate ☐;
 pentru toate loturile ☐;
 alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:
 (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

6. Criteriul de atribuire aplicat:
prețul cel mai scăzut ■
 costul cel mai scăzut ☐;
 cel mai bun raport calitate-preț ☐;
 cel mai bun raport calitate-cost ☐;
 (în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: n/a
 (se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea	-	-

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea orientativă și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lot 1: Îmbrăcăminte de protecție individuală și de lucru					

1.1. Halat (bărbat) cu mânecă lungă, cu buzunare	ŞARM SA	33 bucăți	179,00	5 907,00	7 088,40
1.2. Halat (bărbat) cu mânecă lungă, fără de buzunare		8 bucăți	179,00	1 432,00	1 718,40
1.3. Halat (femei) cu mânecă lungă, cu buzunare		12 bucăți	187,00	2 244,00	2 692,80
1.4. Halat (femei) fără mânecă, cu buzunare		5 bucăți	187,00	935,00	1 122,00
1.5. Halat (femei) fără mânecă, fără buzunare		19 bucăți	187,00	3 553,00	4 263,60
1.6. Halat pentru asistentă medicală alb cu mâneca lungă		1 bucată	187,00	187,00	224,40
1.7. Halat pentru asistentă medicală alb cu mâneca scurtă		1 bucată	187,00	187,00	224,40
1.8. Pufoaică (Scurtă de iarnă)			30 bucăți	292,00	8 760,00
1.9. Chipiu		16 bucăți	130,00	2 080,00	2 496,00
1.10. Costum pentru bărbați (geacă și pantaloni)		8 bucăți	310,00	2 480,00	2 976,00
1.11. Maiou din bumbac (tricou)		23 bucăți	192,00	4 416,00	5 299,20
1.12. Salopetă		3 bucăți	230,00	690,00	828,00
1.13. Costum medical (sora medicală)		1 bucată	192,00	192,00	230,40
Total lot 1:				33 063,00	39 675,60
Lot 2: Îmbrăcăminte de protecție individuală și de lucru pentru bucătari					
2.1. Costum pentru bucătar (bluză și pantaloni)	ŞARM SA	20 bucăți	193,00	3 860,00	4 632,00
2.2. Halat alb cu mâneca scurtă		6 bucăți	189,00	1 134,00	1 360,80
2.3. Sort-tunică		20 bucăți	76,00	1 520,00	1 824,00

2.4. Sort (impermiabil la apă)		4 bucăți	44,00	176,00	211,20
2.5. Bonetă albă		28 bucăți	40,00	1 120,00	1 344,00
Total lot 2:				7 810,00	9 372,00
TOTAL:				40 873,00	49 047,60

** Contractul de achiziție publică va fi încheiat pe valoare orientativă. Costul final la executarea Contractului se va determina în funcție de cantitatea bunurilor solicitate și efectiv recepționate de Cumpărător.*

Anularea procedurii de achiziție publică: n/a

Argumentare: n/a

9. Componenta grupului de lucru instituit prin Ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura electronică
1.	PISARENCO Olga	Președintă a grupului de lucru	
2.	PRODAN Eugeniu	Președinte-adjunct al grupului de lucru	
3.	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
4.	INDIUHOVA Asea	Membră a grupului de lucru	
5.	LUNGU Vadim	Membru al grupului de lucru	

6.	CUCURUZAC Eduard	Secretar al grupului de lucru	
-----------	-----------------------------	--	--